

“Азиатско-Тихоокеанский Банк” (ПАО)
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2019 год

		2019 тыс. рублей	2018 тыс. рублей (пересмотренные данные)
	Примечания		
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	5	9 611 544	9 761 118
Прочие процентные доходы	5	527 721	497 110
Процентные расходы	5	(4 021 562)	(4 407 691)
Чистый процентный доход		6 117 703	5 850 537
Расходы по страхованию вкладов		(372 806)	(337 329)
Чистый процентный доход после вычета расходов по страхованию вкладов		5 744 897	5 513 208
Комиссионные доходы	6	3 199 348	3 132 846
Комиссионные расходы	7	(427 658)	(497 521)
Чистый комиссионный доход		2 771 690	2 635 325
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		202 726	208 016
Реализованная прибыль (убыток) по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода за период		331 245	(205 708)
Убыток от инвестиций в ассоциированную компанию, учитываемую по методу долевого участия	22	(7 978)	(9 662)
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	8	912 177	629 572
Чистая прибыль от операций с драгоценными металлами	9	72 098	130 506
Прочие операционные доходы	10	552 243	5 150 955
Операционные доходы		10 579 098	14 052 212
(Убытки)/прибыль от обесценения долговых финансовых активов	11	(3 425 738)	126 663
Убытки от обесценения в отношении обязательств по предоставлению займов и договоров финансовой гарантии		(186 530)	(134 603)
Прочие резервы	11	870 088	(2 944 937)
Расходы на персонал	12	(3 935 505)	(3 621 091)
Прочие общехозяйственные и административные расходы	13	(2 720 362)	(3 270 211)
Прибыль до вычета налога на прибыль		1 181 051	4 208 033
Расход по налогу на прибыль	14	(503 279)	(209 972)
Прибыль за год		677 772	3 998 061
Прочий совокупный доход (убыток) за вычетом налога на прибыль			
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Резерв изменений справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода за период:			
- чистое изменение справедливой стоимости		913 648	(602 850)
- чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка		(265 240)	164 566
Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		648 408	(438 284)

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

“Азиатско-Тихоокеанский Банк” (ПАО)
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2019 год

	2019 тыс. рублей	2018 тыс. рублей (пересмотренные данные)
Примечания		
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>		
Переоценка зданий	7 522	(742 221)
Резерв переоценки некотируемых долевого финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода за период	<u>233 588</u>	<u>(311 123)</u>
<i>Всего статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	<u>241 110</u>	<u>(1 053 344)</u>
Прочий совокупный доход (убыток) за год за вычетом налога на прибыль	<u>889 518</u>	<u>(1 491 628)</u>
Всего совокупного дохода за год	<u>1 567 290</u>	<u>2 506 433</u>

Консолидированная финансовая отчетность была одобрена 6 мая 2020 года:


Г-н С.В. Аврамов (публичное акционерное общество)
Председатель правления



Г-жа Е.В. Щекина
Главный бухгалтер

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

В таблице ниже представлено влияние указанного пересмотра на статьи консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе Группы за 2018 год:

тыс. рублей	2018 год		
	До пересмотра	Эффект коррек- тировки	Пересмотрен- ные данные
Убытки от обесценения долговых финансовых активов	(5 081 507)	5 208 170	126 663
Убыток до вычета налога на прибыль	(1 000 137)	5 208 170	4 208 033
Расход по налогу на прибыль (*)	(209 972)	-	(209 972)
Прибыль (убыток) за год	(1 210 109)	5 208 170	3 998 061

(*) Группа не признала отложенный налоговый актив в отношении вышеуказанных убытков от обесценения в силу невозвратности соответствующих активов. Дополнительная информация представлена в Примечании 14.

В таблице ниже представлено влияние указанного пересмотра на статьи консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале Группы на 1 января 2018 года:

тыс. рублей	1 января 2018 года		
	До пересмотра	Эффект коррек- тировки	Пересмотренные данные
Нераспределенная прибыль	6 557 286	(5 208 170)	1 349 116

Эффект на нераспределенную прибыль по состоянию на 31 декабря 2018 года отсутствует.

3 Основные положения учетной политики

Положения учетной политики, описанные далее, применялись предприятиями Группы последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности, за определенными исключениями, указанными в Примечании 2 (с).

а) Принципы консолидации

Объединения бизнеса

Объединения бизнеса учитываются с использованием метода приобретения по состоянию на дату приобретения, а именно на дату перехода контроля к Группе.

Величина гудвила рассчитывается Группой как справедливая стоимость переданного возмещения (включая справедливую стоимость ранее принадлежащей доли в капитале приобретаемой компании) и признанная сумма любой неконтролирующей доли в приобретаемой компании, за вычетом чистой признанной стоимости (обычно, справедливой стоимости) приобретенных идентифицируемых активов и принятых обязательств, оцененных по состоянию на дату приобретения. В случае если указанная разница